• e) os volumes e os índices médios relativos à produção obtida

• f) as condições para o beneficiamento dos produtos agropecuários

III. Condições da exploração e do uso da terra, indicando:

(UFMT / IF-MT - 2015) Ulisses é proprietário de uma fazenda de engorda de bois de 55.000 ha 
(cinquenta e cinco mil hectares) no norte mato-grossense, no município de Alta Floresta, que possui 
módulo fiscal de 100 ha (cem hectares). Qual denominação recebe essa área segundo o 
ordenamento jurídico brasileiro?  

A) Grande Propriedade  

B) Latifúndio 

C) Média Propriedade

[...]

O item está correto, dado o entendimento sumulado do STJ na Súmula 11: “A presença da União ou de 
qualquer de seus entes, na ação de usucapião especial, não afasta a competência do foro da situação do 
imóvel”. 

5. (UFMT / IF-MT - 2015) Ulisses é proprietário de uma fazenda de engorda de bois de 55.000 ha 
(cinquenta e cinco mil hectares) no norte mato-grossense, no município de Alta Floresta, que possui 
módulo fiscal de 100 ha (cem hectares). Qual denominação recebe essa área segundo o ordenamento 
jurídico brasileiro?  

a) Grande Propriedade  

b) Latifúndio 

c) Média Propriedade